
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 

AREA QUARTA
 

SERVIZIO POLITICHE DELL'ISTRUZIONE, DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE E
DELL'UNIVERSITA

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1485 DEL 17-03-2025

 
 

OGGETTO: PROGETTO ERASMUS N° 2024-1-IT01-KA121-VET-000199065 – OID
E10183558 – CUP D34C24000140006, A.S. 2023/24 – APPROVAZIONE AVVISO
PUBBLICO PER LA PARTECIPAZIONE AD ATTIVITÀ DI MOBILITÀ INTERNAZIONALE
RIVOLTO AI GIOVANI CHE HANNO CONSEGUITO IL DIPLOMA NEL LUGLIO 2024
PRESSO GLI ISTITUTI SCOLASTICI SECONDARI DI SECONDO GRADO DELLA
REGIONE MOLISE, CON INDIRIZZO DI STUDIO NELLE AREE ECONOMICHE
PROFESSIONALI TURISTICO – CULTURALE ED ENO-GASTRONOMICO
  
   

La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  LUCA MEFFE
 
Campobasso, 17-03-2025
 

 

 

  

Determinazione Dirigenziale n.1485 del 17-03-2025 1/4



 

 
L DIRETTORE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni;

VISTA la L. R. 23.03.2010, n.10 e ss.mm.ii.;

PREMESSO che
- Erasmus Plus è il programma dell’Unione europea per l’Istruzione, la Formazione, la Gioventù e lo Sport;
 
- il Regolamento (UE) 2021/817 del Parlamento europeo e del Consiglio del 20 maggio 2021, che abroga il
precedente Regolamento (UE) n. 1288/2013, ha istituito l’Erasmus+: il programma di azione dell’Unione in
materia di istruzione e formazione, gioventù e sport per il periodo 2021-2027, provvedendo a stabilire gli obiettivi
del programma, il bilancio per il periodo dal 2021 al 2027, le forme di finanziamento dell’Unione e le regole di
erogazione dei finanziamenti;
 
- con il richiamato Regolamento (UE) 2021/817 la natura integrata del programma Erasmus+, relativo al periodo
di programmazione 2014 -2020, che ha promosso l’apprendimento in tutti i contesti (formale, non formale o
informale) e in tutte le fasi della vita, è stata rafforzata al fine di potenziare percorsi di apprendimento flessibili
così da consentire alle persone di acquisire e migliorare le conoscenze, le competenze e le abilità necessarie ai
fini del proprio sviluppo personale e per affrontare le sfide che il 21° secolo pone e trarre il massimo vantaggio
dalle opportunità che offre;
 
- il Programma così integrato, infatti, permette di ottenere una visione d’insieme delle opportunità di sovvenzione
disponibili, mira a facilitare l’accesso e promuove sinergie tra i diversi settori rimuovendo le barriere tra le varie
tipologie di progetti; vuole inoltre attrarre nuovi attori dal mondo del lavoro e dalla società civile e stimolare nuove
forme di cooperazione;
 
- l’obiettivo generale del programma Erasmus+, di cui al Regolamento (UE) 2021/817, è quello di sostenere,
mediante l’apprendimento permanente, lo sviluppo formativo, professionale e personale delle persone nei settori
dell’istruzione, della formazione, della gioventù e dello sport, in Europa e nel resto del mondo, contribuendo in tal
modo alla crescita sostenibile, all’occupazione di qualità e alla coesione sociale, come pure a stimolare
l’innovazione e a rafforzare l’identità europea e la cittadinanza attiva;
 
- tra gli obiettivi specifici che il programma Erasmus+ intende perseguire vi sono:

a)     la mobilità delle persone e dei gruppi ai fini dell’apprendimento come pure la cooperazione, la
qualità, l’inclusione e l’equità, l’eccellenza, la creatività e l’innovazione a livello delle organizzazioni e
delle politiche nel settore dell’istruzione e della formazione;
b)     la mobilità ai fini dell’apprendimento non formale e informale e la partecipazione attiva dei giovani, e
la cooperazione, la qualità, l’inclusione, la creatività e l’innovazione a livello delle organizzazioni e delle
politiche nel settore della gioventù;
 

- ai fini della realizzazione degli obiettivi generali e specifici il Programma Erasmus + sostiene progetti che mirano
a:

-       favorire lo sviluppo di competenze sociali, civili e interculturali, l'alfabetizzazione ai media e il
pensiero critico, combattendo nel contempo la discriminazione, la segregazione, il razzismo, il bullismo e
la violenza;
-       migliorare l'accesso, la partecipazione e l'apprendimento dei discenti svantaggiati, riducendo le
disparità nei risultati di apprendimento;
-       sostenere e valutare nuovi approcci alla riduzione delle disparità nell'accesso alle tecnologie digitali e
nel loro utilizzo nell'ambito dell'istruzione formale e non formale;
 

- gli obiettivi del programma sono inoltre perseguiti mediante azioni chiave che hanno principalmente carattere
transnazionale o internazionale, tra cui l’«azione chiave 1» rappresentata dalla mobilità ai fini dell’apprendimento;
 
VISTA la DGR n. 378 del 15 ottobre 2020 sull' "Accreditamento per l'assegnazione della mobilità VET-
ERASMUS+, per il periodo 2021-2027, nei settori dell'educazione degli adulti, dell'istruzione e formazione
professionale e dell'istruzione scolastica";

  

Determinazione Dirigenziale n.1485 del 17-03-2025 2/4



 
TENUTO CONTO che in virtù dell’accreditamento la Regione Molise ha ottenuto un accesso agevolato alle
opportunità di finanziamento previste nell’ambito della sopra citata Azione chiave 1 del programma Erasmus+
2021-2027, finalizzate a realizzare mobilità internazionali (stage presso aziende aventi sede in paesi europei) in
favore di discenti e docenti per migliorare le competenze professionali, la qualità dell’insegnamento e
dell’apprendimento, favorire la modernizzazione e internazionalizzazione delle istituzioni educative e formative;
 
RICHIAMATA
- la proposta progettuale 2024 inviata all’ INAPP – Agenzia Nazionale Erasmus+ in data 5 gennaio 2024,
corredata dalla Declaration of Honour, siglata dal Legale Rappresentante della Regione Molise;
 
- la comunicazione dell’Agenzia nazionale Erasmus + INAPP di approvazione del Progetto n° 2024-1-IT01-
KA121-VET-000199065 – OID E10183558, acquisito al protocollo regionale n. 79752/2024 del 12-06-2024, ai
sensi della determina del Direttore Generale INAPP n. 158 del 31 maggio 2024, la quale assegna alla Regione
Molise una sovvenzione complessiva pari a euro 300.000,00;
 
DATO ATTO che al progetto n° 2024-1-IT01-KA121-VET-000199065 – OID E10183558 è stato assegnato il
seguente codice CUP: D34C24000140006;
 
CONSIDERATO che il progetto n° 2024-1-IT01-KA121-VET-000199065 – OID E10183558 – CUP
D34C24000140006 offre, tra l’altro, ai giovani che hanno conseguito il diploma nel luglio 2024 presso gli Istituti di
Istruzione Superiore della Regione Molise, l’opportunità di effettuare un tirocinio formativo della durata di 90
giorni, ai fini dell’acquisizione di nuove competenze. I tirocini verranno svolti presso aziende spagnole, paese
partner del progetto. I principali risultati attesi dalla realizzazione del progetto riguardano:

-           l’innalzamento delle competenze personali e professionali dei partecipanti;
-           la promozione delle competenze chiave connesse con l’esercizio reale di una cittadinanza attiva;
-           l’aumento della potenzialità occupazionale dei partecipanti;
-          l’introduzione di modalità formative innovative a completamento delle prassi esistenti e il
miglioramento dell’offerta formativa a livello di Istituti di Istruzione Superiore;
-          lo sviluppo di relazione tra i partner transnazionali e la promozione di processi di cooperazione e di
scambio di buone prassi.

Il progetto promuove, inoltre, il confronto e il trasferimento di nuove prassi formative mettendo in relazione il
nostro sistema IFP con il sistema formativo e lavorativo di altre realtà europee e contribuisce al consolidamento
del sistema ECVET, assicurando un miglior riconoscimento delle competenze acquisite durante il periodo di
apprendimento Work-Based all’estero.
 
PRESO ATTO che la proposta progettuale autorizzata dall’Agenzia nazionale Erasmus + INAPP individua gli
indirizzi di studio legati alle aree economiche professionali turistico – culturale ed eno-gastronomico;
 
ATTESO che lo scrivente Servizio, con apposito Avviso Pubblico, intende selezionare giovani che hanno
conseguito il diploma nel luglio 2024 presso gli Istituti scolastici secondari di secondo grado della Regione Molise,
con indirizzo di studio nelle aree economiche professionali turistico – culturale ed eno-gastronomico, a cui
assegnare n. 2 borse di mobilità (Long-term mobility ErasmusPro), della durata di 90 giorni (+ 2 di viaggio) p
er il paese di destinazione Spagna (Saragozza);
 
VISTO l'Avviso Pubblico (Allegato 1) comprensivo dei relativi allegati A, B,e C, parte integrante e sostanziale del
presente Atto, predisposto dal Servizio Politiche dell’Istruzione, della Formazione e dell’università in conformità a
quanto previsto dal richiamato  progetto n° 2024-1-IT01-KA121-VET-000199065 – OID E10183558;
 
RITENUTO
- per quanto sopra esposto, necessario procedere all'approvazione dell’Avviso Pubblico per la partecipazione ad
attività di mobilità internazionale di cui all’Allegato 1, rivolto ai giovani che, hanno conseguito il diploma nel luglio
2024 presso gli Istituti scolastici secondari di secondo grado della Regione Molise, con indirizzo di studio nelle
aree economiche professionali turistico – culturale ed eno-gastronomico, a valere sul progetto Erasmus n°
2024-1-IT01-KA121-VET-000199065 – OID E10183558 – CUP D34C24000140006, parte integrante e
sostanziale del presente atto e dei seguenti allegati:
- Allegato A - Curriculum Vitae;
- Allegato B - Istruzioni per la compilazione del Curriculum Vitae Europass;
- Allegato C - Griglia di autovalutazione relativa al “Quadro europeo comune di riferimento per le lingue”;
- di dare atto che il termine per la presentazione delle domande di candidatura da inviare attraverso il link indicato

  

Determinazione Dirigenziale n.1485 del 17-03-2025 3/4



nell’Avviso Pubblico per la partecipazione ad attività di mobilità internazionale, è fissato al 31/03/2025;
 
VISTA la determinazione Dirigenziale n. 6839 del 05 dicembre 2024 con la quale sono stati assunti gli impegni di
spesa sulla quota di anticipazione dell’80% relativa al progetto n° 2024-1-IT01-KA121-VET-000199065 (CUP
D34C24000140006);

DETERMINA

- le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:
 
1. di approvare nell’ambito del progetto Erasmus n° 2024-1-IT01-KA121-VET-000199065 – OID E10183558 –
CUP D34C24000140006 - l’Avviso Pubblico, di cui all’Allegato 1, per la partecipazione ad attività di mobilità
internazionale rivolto ai giovani che hanno conseguito il diploma nel luglio 2024 presso gli Istituti scolastici
secondari di secondo grado della Regione Molise, con indirizzo di studio nelle aree economiche professionali
turistico – culturale ed eno-gastronomico, parte integrante e sostanziale del presente atto e i seguenti allegati:
- Allegato A - Curriculum Vitae;
- Allegato B - Istruzioni per la compilazione del Curriculum Vitae Europass;
- Allegato C - Griglia di autovalutazione relativa al “Quadro europeo comune di riferimento per le lingue”;
 
2. di dare atto che con l’Avviso Pubblico si intende selezionare e assegnare n. 2 borse di mobilità (Long-term
mobility ErasmusPro), della durata di 90 giorni (+ 2 di viaggio) per il paese di destinazione Spagna (Saragozza),
in favore di giovani che hanno conseguito il diploma nel luglio 2024 presso gli Istituti scolastici secondari di
secondo grado della Regione Molise con indirizzo di studio nelle aree economiche professionali turistico –
culturale ed eno-gastronomico;

 
3. di stabilire quale termine per la presentazione delle domande di candidatura la data del 31/03/2025;
 
4. di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica
amministrazione previsti nel D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della disciplina riguardante il
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni”, come modificato e integrato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;

 
5. di non assoggettare il presente provvedimento al controllo di regolarità amministrativa di cui alla Direttiva sul
sistema dei controlli interni della Regione Molise approvata con deliberazione di G.R. n.187/2023;

 
6. di disporre la pubblicazione integrale del presente atto e del relativo allegato sul sito web istituzionale della
Regione Molise e per oggetto sul BURM, ai sensi dell’art. 26 comma 1 del D.Lgs 33/2013.
 

 
 SERVIZIO POLITICHE DELL'ISTRUZIONE, DELLA

FORMAZIONE PROFESSIONALE E
DELL'UNIVERSITA

 VINCENZO ROSSI
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

  

Determinazione Dirigenziale n.1485 del 17-03-2025 4/4


